
CA-2016-00010.doc  Pagina 1 di 5 

           CONSORZIO C.I.S.A. 
Corso Repubblica n.12– 09038 Serramanna – VS 

 
www.cisaconsorzio.it E-mail  cisa.cisaconsorzio@gmail.com 

 

 
 
 

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N.10 del 27/01/2016 
 
OGGETTO: 
Approvazione del "Piano triennale di prevenzione alla corruzione 2016-
2018";           
 
 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti quaranta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di Amministrazione, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ORTU MARCELLO  Sì 

2. LEANZA MANTEGNA SALVATORE CARLO  Sì 

3. MASCIA ANTONIO  Sì 

4. COCCO MARIO  no 

5. ONNIS ELIO no 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 Redige il verbale di seduta con funzioni di verbalizzante la dipendente Dott.ssa Luisa Meloni, ai 

sensi dello Statuto in vigore. 
 
E’ presente alla riunione il Direttore Ing. Mauro Musio.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ORTU MARCELLO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato e per la discussione della seguente 
 

http://www.cisaconsorzio.it/�


CA-2016-00010.doc  Pagina 2 di 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione (PTPC);  

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni anno, entro 
il 31 gennaio;  

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  coordinato con 
i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione;  

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 

premesso che: 

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è delle giunta 
(pertanto del Consiglio di Amministrazione), salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del 
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione 
delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);  

 

premesso che:  

questo esecutivo ha pubblicato e approvato il “piano trasparenza e integrità dell’ente” relativamente al 
periodo 2016-2018;  

 premesso che:  

  il Responsabile della prevenzione della corruzione, Ing. Mauro Musio, ha predisposto la versione definitiva 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 che si allega quale parte integrante e 
sostanziale alla presente;  

il PTPC 2016-2018 è composto da due parti: la prima descrittiva ed organizzata in tre capitoli; la seconda 
meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi attraverso schede dedicate;   

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49 del TUEL);  



CA-2016-00010.doc  Pagina 3 di 5 

 Tutto ciò premesso  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 (che alla presente si allega a 
formarne parte integrante e sostanziale);  

 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata, di proporre l’immediata esecutività della deliberazione 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
Il Responsabile del Servizio  

  F.to: Mauro Musio 
 
Allegato alla Proposta di Deliberazione  n° 8  del 2016 
 
OGGETTO: Approvazione del "Piano triennale di prevenzione alla corruzione 2016-2018".           
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art 49 1° comma  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 

– Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali -  si esprime parere: 
FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio 
                         
 
 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art 49 1° comma  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 – Testo 
Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali -  si esprime parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          Dott. Ing. Mauro Musio 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione;  
 
Sentita l’illustrazione del punto all’ordine del giorno effettuata dalla dott.ssa Meloni; 
 
Dopo breve discussione  
 



CA-2016-00010.doc  Pagina 4 di 5 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano  
 
 

DELIBERA  
 

3. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

4. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

5. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 (che alla presente si allega a 
formarne parte integrante e sostanziale);  

 
 
Con separata votazione unanime, resa per alzata di mano, di rendere la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 del Testo Unico degli enti locali.  



CA-2016-00010.doc  Pagina 5 di 5 

 
Il Presidente  

F.to : ORTU MARCELLO 
 

___________________________________ 

Il verbalizzante  
F.to : LUISA MELONI 

 
___________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/02/2016 al 18/02/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Serramanna, lì ___________________________ 
 

Il funzionario incaricato alla pubblicazione  
F.to:LUISA MELONI 

 
 
 
 
 
 
 


	Corso Repubblica n.12– 09038 Serramanna – VS
	Il Responsabile del Servizio

